

Số: 24 /KH - UBND

Như Thanh, ngày 26 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH
Kiểm tra các hoạt động hành nghề Y, Dược tư nhân

Hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện ngày càng tăng lên cả về số lượng và loại hình đăng ký, góp phần cung cấp các dịch vụ khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho người dân. Qua các đợt thanh tra kiểm tra, chấn chỉnh, nhắc nhở đến nay đa số cơ sở đã chấp hành và thực hiện tốt các quy định của pháp luật, quy chế chuyên môn của ngành. Tuy nhiên bên cạnh những cơ sở chấp hành tốt vẫn còn cơ sở chưa chấp hành đầy đủ các quy định như: Hoạt động nhưng không có chứng chỉ hành nghề; kinh doanh thuốc chưa được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện; thuốc bày bán tại cơ sở không rõ nguồn gốc (không có hoá đơn nhập thuốc); chưa thực hiện việc niêm yết đầy đủ giá thuốc bán lẻ; thuốc bày bán không được bảo quản ở điều kiện nhiệt độ và độ ẩm theo quy định, nhất là các quầy bán thuốc ở khu vực chợ nông thôn.

Thực hiện công văn số 414/SYT - HNYD ngày 20/4/2006 về việc quản lý HNYD tư nhân trên địa bàn huyện của Sở Y tế Thanh Hóa; Công văn số: 2227/SYT-HNYD ngày 19/11/2013 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân cấp chứng chỉ và giấy phép hoạt động; Công văn số: 90/SYT-HNYD ngày 20 /01/2016 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động hành nghề y, dược tư nhân; Chương trình công tác năm 2017. UBND huyện triển khai công tác kiểm tra hoạt động hành nghề YDTN như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Kiểm tra việc thực hiện các qui định của pháp luật về hành nghề YDTN, quy chế chuyên môn trong khám bệnh, cung ứng thuốc chữa bệnh - phòng bệnh kể cả thuốc nam dược, y học cổ truyền của các cơ sở; Kiểm tra công tác triển khai tổ chức thực hiện quản lý hoạt động y dược tư nhân của UBND các xã, thị trấn. Phát huy kết quả đạt được, chấn chỉnh những sai phạm thiếu sót, xử lý nghiêm các cơ sở cố tình vi phạm các qui định trong hoạt động YDTN đã được nhắc nhở nhiều lần; thông qua kiểm tra kết hợp phổ biến các kiến thức, quy định của pháp luật về hành nghề Y dược tư nhân.

2. Yêu cầu:

- Kiểm tra hoạt động hành nghề YDTN phải tuân theo Pháp luật và theo phân cấp trong quản lý nhà nước, chịu trách nhiệm trước pháp luật nhằm đảm bảo tính khách quan, chính xác, công khai, dân chủ kịp thời.

- Qua công tác kiểm tra phát hiện, chấn chỉnh, nhắc nhở và xử lý những sai phạm về qui chế chuyên môn, những điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, vệ sinh môi trường và các qui định đối với hoạt động HNYD tư nhân. Từ đó đánh giá thực trạng về công tác quản lý của các xã, thị trấn và tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn huyện.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG

1. Đối tượng:

- Tất cả các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện.
- UBND 17 xã, thị trấn về công tác quản lý YDTN trên địa bàn.

2. Nội dung:

2.1 Đối với UBND các xã, thị trấn.

Đoàn kiểm tra của huyện tiến hành làm việc với UBND xã, thị trấn về nội dung công tác quản lý hoạt động quản lý YDTN trên địa bàn bao gồm các văn bản: Kế hoạch kiểm tra; Quyết định thành lập đoàn kiểm tra; kết quả kiểm tra và xử lý của địa phương đối với các cơ sở vi phạm.

2.2 Đối với các cơ sở YDTN.

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề YDTN, quy chế chuyên môn trong khám bệnh, cung ứng thuốc trong phòng bệnh - chữa bệnh. Đối với cơ sở hành nghề y cần kiểm tra kỹ kiến thức, hộp thuốc và biện pháp chống sóc theo quy định của Bộ Y tế.

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý: (Chứng chỉ và giấy chứng nhận đủ điều kiện hành nghề; giấy phép kinh doanh; hóa đơn chùng từ nhập thuốc).
- Tổ chức nhân sự.
- Cơ sở hạ tầng và các điều kiện vệ sinh môi trường: Thu gom, phân loại, xử lý rác thải y tế theo đúng qui định.
- Danh mục thuốc và trang thiết bị y tế.
- Phạm vi hoạt động chuyên môn.
- Bảng giá, biển hiệu.
- Các điều kiện nhiệt độ và độ ẩm trong bảo quản thuốc.
- Chế độ báo cáo theo qui định.

3. Hình thức kiểm tra: Định kỳ và đột xuất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Kiểm tra định kỳ: Phòng y tế chủ động theo chương trình công tác đã xây dựng và được phê duyệt từ đầu năm, phối hợp với các đơn vị y tế tuyến huyện tổ chức kiểm tra công tác triển khai, quản lý YDTN của các xã, thị trấn. Đồng thời kiểm tra các hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn theo kế hoạch của huyện.

- Kiểm tra đột xuất: Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành gồm: Phòng y tế, Công an huyện, Chi cục thuế, Đội Quản lý thị trường tiến hành kiểm tra khi có yêu cầu của Chủ tịch UBND huyện hoặc có sự chỉ đạo của Sở Y tế về đình chỉ các hoạt động vi phạm pháp luật trong khám chữa bệnh, cung ứng thuốc giả, thuốc kém chất lượng không được phép lưu hành.

IV. THỜI GIAN TIẾN HÀNH.

1. Kiểm tra định kỳ: Tiến hành theo chương trình công tác năm của Phòng y tế đã được UBND huyện phê duyệt và theo sự chỉ đạo của Sở Y tế về công tác kiểm tra hoạt động YDTN định kỳ hàng năm.

- Kiểm tra 6 tháng đầu năm thực hiện trong tháng 5- 6.
- Kiểm tra cuối năm thực hiện từ tháng 11 đến tháng 12.

2. Kiểm tra đột xuất: Thực hiện theo yêu cầu nhiệm vụ, không báo trước thời gian cụ thể.

Trên đây là nội dung kế hoạch kiểm tra các hoạt động hành nghề Y, được tư nhân trên địa bàn huyện. UBND huyện giao cho Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị y tế tuyến huyện, các ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn, các cơ sở hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Trục HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, 2 PCT huyện;
- Sở Y tế Thanh Hóa;
- Phòng Y tế, các đơn vị y tế tuyến huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ sở HNYD trên địa bàn;
- Lưu VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lương Văn Hoàn